³⁹⁵ Per la scienza romanistica, cfr. BONFANTE, *Istituzioni*⁶ cit. 472, l'espressione *iusto pretio* sarebbe interpolata anche in riferimento al provvedimento contro la *laesio enormis* di Diocleziano, in C. 4.44.2 e C. 4.44.8, la cui proibizione sarebbe pertanto da ascrivere a Giustiniano. Contra, L. LANDUCCI, *La lesione enorme nella compravendita*, in *Atti del Regio Istituto Veneto di scienze, lettere ed arti*, 75//1916, 1189-1255.

³⁹⁶ Così in D. 6.1.70 (Pomp. 29 ad Sab.): *Nec [quasi] Publicianam quidem actionem ei dandam placuit, ne in potestate cuiusque sit per rapinam ab invito domino rem [iusto pretio] comparare*, dove a *comparare* aggiungono *iusto pretio*; in D. 10.3.10.2 (Paul. 23 ad ed.): *in communi dividundo iudicio [iusto pretio] rem aestimare debet iudex et de evictione quoque cavendum erit*; e in D. 28.8.5.1 (Ulp. 70 ad ed.): *Si maior sit hereditas et deliberat heres et res sunt in hereditate, quae ex tractu temporis deteriores fiunt, adito praetore potest is qui deliberat sine praeiudicio eas [iustis pretiis] vendere*, in cui ad *aestimare* aggiungono *iusto pretio*, “quasi che nella *aestimatio* classica non fosse già sottinteso che la stima dovesse corrispondere al valore della cosa; e ancora, D. 40.5.30.6 (Ulp. 5 fideic.): *fid...sed et divus Pius Cassio Dextro rescripsit ita rem explicari, ut partes servorum, quibus per fideicommissum libertas data est [iusto pretio] aestimentur atque ita servus ab his qui rogati sunt manumittatur*; D. 49.14.3.5 (Call. 3 de iure fisci): *Divi Fratres rescripserunt in venditionibus fiscalibus fidem et diligentiam a procuratore exigendam ei [iusta] pretia non ex praeterita emptione, sed ex praesenti aestimatione constitui*; D. 31.54 (Ter. Clem. 13 ad l. I. et Pap.): *Si cui fundus centum dignus legatus fuerit, si centum heredi vel cuilibet alii dederit, uberrimum videtur esse legatum: nam alias interest legatarii fundum potius habere quam centum: saepe enim confines fundos etiam supra [iustam] aestimationem interest nostra acquirere*; e in C. 8.40(41).18 (a. 244): *Si, ut proponis, fundum ob debitum obligatum [non iusto pretio] vendidisti, residuam quantitatem, quam ex pretio eiusdem servare potuisses, refundi tibi a fideiussore non iure poscis*.

D'altronde, il tecnicismo terminologico dei giuristi classici che attribuivano all'appellativo in questione il significato di "conforme al *ius*"³⁹⁷ basterebbe da solo ad escludere ogni possibile connessione dell'aggettivo sia col sostantivo *pretium*, la cui determinazione era lasciata (almeno fino all'introduzione delle tariffe legali diocleziane³⁹⁸) alla libera volontà delle parti, sia col sostantivo *aestimatio* che, indicando la stima del valore reale della *res*, era per se stessa appellativa di *iustum*³⁹⁹.